
ΣΧΕΔΙΟ
                                            
                                                 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός του αριθμού των θέσεων των φοιτητών Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και καταρτιζόμενων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) για την 
πραγματοποίηση προαιρετικής πρακτικής άσκησης σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών για 
το έτος 2019».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Έννοια και περιπτώσεις Δημόσιων δαπανών» 

(Α’ 143),

β) του άρθρου 23 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

λοιπές διατάξεις» (Α΄193) όπως ισχύει, 

γ) του άρθρου 12 του ν.1351/1983 «Εισαγωγή Σπουδαστών στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και 

άλλες διατάξεις» (Α΄56),

δ) της παρ. 16 του άρθρου 20 του ν.2753/1999 «Απλοποιήσεις και ελαφρύνσεις στη φορολογία 

εισοδήματος και άλλες διατάξεις» (Α΄249) 

ε) τα άρθρα 1 και 2 του ν.4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 

ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»,

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181) όπως ισχύει,

ΣΧΕΔΙΟ
Αναρτητέα στο Διαδίκτυο

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ Α’ –  Προγραμματισμού,                       
Ανάπτυξης και Εκπαίδευσης
Ταχ.Δ/νση:

Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:       
Φαξ:                  
E-mail:              

Πανεπιστημίου 37
Τ.Κ. 101 65 , ΑΘΗΝΑ
Κ.Κοτζιά
210 33 38 341
210 33 38 202
k.kotzia@glk.gr

ΠΡΟΣ: Πίνακας Αποδεκτών

 

 

ΑΔΑ: Ω332Η-ΥΞΒ



ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98). 

2. Την αριθ. 2/50514/0022/25.09.2002 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

«Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης των σπουδαστών των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που 

πραγματοποιούν πρακτική άσκηση σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομίας & 

Οικονομικών» (Β΄1254).

3. Την αριθμ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

4. Την αριθ. 2/30508/0004/5.5.2015 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής ‘Με εντολή Υπουργού’ στους Γενικούς 

Γραμματείς και στον Ειδικό Γραμματέα του Υπουργείου Οικονομικών, πλην της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, στους Προϊσταμένους των υπαγόμενων σε αυτούς 

οργανικών μονάδων καθώς και στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων που 

υπάγονται απευθείας στον Υπουργό Οικονομικών» (Β΄ 785)

5. Την με αριθμ. 139931/Κ1/2015 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 

Υποδομών, Ναυτιλίας, Τουρισμού-Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Οικονομικών, 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Υγείας «Πρακτική Άσκηση ή 

Μαθητεία καταρτιζομένων ΙΕΚ.»(Β’1953).

6. Τα αιτήματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών  που υποβλήθηκαν.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 2019, η οποία ανέρχεται σε 370.708,8€ και η οποία 

θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Οικονομικών (ΚΑΕ 

2130106001  των Ειδικών Φορέων 1023-201-0000000, 1023-202-0000000, 1023-203-0000000, 

1023-204-0000000, 1023-205-0000000 και 1023-206-0000000), σύμφωνα με το αριθ.  34405ΕΞ 

2019/05.04.2019 έγγραφο της Δ/νσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Καθορίζουμε τον αριθμό των θέσεων των φοιτητών Τ.Ε.Ι. που μπορούν να 

πραγματοποιήσουν προαιρετική πρακτική άσκηση διάρκειας ενός εξαμήνου, καθώς και των 

καταρτιζομένων Ι.Ε.Κ. (Δημόσιων & Ιδιωτικών), που μπορούν να πραγματοποιήσουν πρακτική 

άσκηση διάρκειας 960 ωρών, για το έτος 2019, ως ακολούθως:

2

ΑΔΑ: Ω332Η-ΥΞΒ



 α) σε υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Οικονομικών:

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΕΙ ΙΕΚ

Γενική Δ/νση Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού

Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής 0 1

Γενική Δ/νση Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων

Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης 

Κεφαλαίων

2 1

Διεύθυνση Κατάρτισης και Συντονισμού Εφαρμογής 

Δημοσιονομικών Κανόνων

2 1

            Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων

Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού 

Ελέγχων

2 1

Διεύθυνση Σχεδιασμού Μεθοδολογίας και Επιβολής 

Κυρώσεων

1 1

Α’ Δ.Υ.Ε.Ε. 1 1

Β’ Δ.Υ.Ε.Ε. 1 1

Γ’ Δ.Υ.Ε.Ε. 1 1

Δ’ Δ.Υ.Ε.Ε. 1 1

Ε’ Δ.Υ.Ε.Ε. 1 1

ΣΤ’ Δ.Υ.Ε.Ε. 1 1

Ζ’ Δ.Υ.Ε.Ε. 1 1

Η’ Δ.Υ.Ε.Ε. 1 1

Δ.Υ.Ε.Ε. στη Νομαρχία Αθηνών 1 1

Δ.Υ.Ε.Ε. στη Ν.Δυτικής Αττικής 1 0

Δ.Υ.Ε.Ε. στη Ν.Πειραιά 1 0

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν.Αργολίδος 1 1

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν. Ευρυτανίας 0 1

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν. Θεσπρωτίας 0 1

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν. Λακωνίας 0 1

Δ.Υ.Ε.Ε. στο  Ν. Λευκάδας 0 1

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν. Ρεθύμνης 0 1

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν. Ιωαννίνων 1 0

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν.Σάμου 2 1

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν.Ροδόπης 1 1

3

ΑΔΑ: Ω332Η-ΥΞΒ



Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν. Ηρακλείου 1 0

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν. Πρεβέζης 1 0

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν.Ροδόπης 2 1

Δ.Υ.Ε.Ε. στο Ν.Εύβοιας 1 0

ΣΥΝΟΛΟ 28 23

                

β) στις υπόλοιπες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών (πλην Γ.Γ. Δημοσιονομικής 

Πολιτικής) :

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΕΙ ΙΕΚ

Γενική Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 

Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας 2 2

Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών 3 7

Κτηματική Υπηρεσία Λάρισας 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Καρδίτσας 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Τρικάλων 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Εύβοιας 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Αιτωλοακαρνανίας 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Βοιωτίας 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Φθιώτιδας 0 1

Κτηματική Υπηρεσία Φωκίδας 0 1

Κτηματική Υπηρεσία Πειραιά 2 2 

Κτηματική Υπηρεσία Αχαΐας 2 1

Κτηματική Υπηρεσία Αργολίδας 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Αρκαδίας 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Ζακύνθου 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Ηλείας 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Θεσπρωτίας 0 1

Κτηματική Υπηρεσία Λακωνίας 0 1

Κτηματική Υπηρεσία Ιωαννίνων 0 1

Κτηματική Υπηρεσίας Θεσσαλονίκης 2 1

Κτηματική Υπηρεσία Έβρου 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Κοζάνης 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Πιερίας 1 0

Κτηματική Υπηρεσία Ροδόπης 0 1

4

ΑΔΑ: Ω332Η-ΥΞΒ



Κτηματική Υπηρεσία Χαλκιδικής 2 0

Κτηματική Υπηρεσία Σερρών 2 1

Κτηματική Υπηρεσία Δράμας 3 2

Κτηματική Υπηρεσία Λευκάδας 1 1

Κτηματική Υπηρεσία Καβάλας 1 1

ΣΥΝΟΛΟ 34 24

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

ΤΕΙ ΙΕΚ

Γεν. Διεύθυνση Υποδομών Πληροφορικής και 

Επικοινωνιών

10 12

ΣΥΝΟΛΟ 10 12

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΕΙ ΙΕΚ

Αυτοτελής Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Οργάνωσης

2 2

Γεν. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών

Δ/νση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 

αναφορών       

1 1

Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης 1 2

 ΣΥΝΟΛΟ 4 5

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΤΕΙ ΙΕΚ

Μονάδα Αποκρατικοποιήσεων, Διαχείρισης Κινητών 

Αξιών και Επιχειρησιακού Σχεδιασμού

0 1

Αυτοτελές Τμήμα Εκτιμήσεων και Προσδιορισμού 

Ακινήτων

2 5

Γενική Δ/νση Οικονομικής Πολιτικής

Δ/νση Ε.Ε. και Διεθνών Σχέσεων 1 1

 ΣΥΝΟΛΟ 3 7

5

ΑΔΑ: Ω332Η-ΥΞΒ



ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΩΜΑΤΟΣ ΔΙΩΞΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ (Σ.Δ.Ο.Ε.)

ΤΕΙ ΙΕΚ

Επιχειρησιακή  Δ/νση Σ.Δ.Ο.Ε. Αττικής 1 1

Επιχειρησιακή Δ/νση  Σ.Δ.Ο.Ε. Μακεδονίας (έδρα 

Καλοχώρι)

2 0

ΣΥΝΟΛΟ 3 1

ΙΕΚ – ΤΕΙ 2019

ΤΕΙ ΙΕΚ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

28 23

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

34 24

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ

10 12

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

4 5

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

3 7

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΙΔΙΚΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ Σ.Δ.Ο.Ε.

3 1

ΣΥΝΟΛΟ 54 49

ΚΟΣΤΟΣ 218.644,8 152.064

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ

(συμπεριλαμβανομένων των 

ασφαλιστικών εισφορών) 

370.708,8

2.- Οι ειδικότητες των ασκούμενων (Ι.Ε.Κ. & Τ.Ε.Ι.) θα είναι συναφείς με τα αντικείμενα εργασίας των 

παραπάνω υπηρεσιών.

6

ΑΔΑ: Ω332Η-ΥΞΒ



3.- α) Υπέρβαση του κατά υπηρεσία καθορισμένου ως ανωτέρω αριθμού των καταρτιζόμενων Ι.Ε.Κ. 

& φοιτητών Τ.Ε.Ι. δεν επιτρέπεται.

      β) Σε κάθε περίπτωση μη προσέλευσης φοιτητών Τ.Ε.Ι. μπορούν οι θέσεις αυτές να καλύπτονται 

από καταρτιζόμενους Ι.Ε.Κ.

4.- Σε ό,τι αφορά στις Περιφερειακές Υπηρεσίες, επισημαίνεται ότι η μεταφορά πίστωσης και η 

σχετική Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης θα πρέπει, σε κάθε περίπτωση, να προηγούνται της 

υπογραφής της Σύμβασης έναρξης απασχόλησης.

5.- Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 

Ο ΑΣΚΩΝ ΤΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Π. ΤΡΙΑΡΧΗΣ Γ.ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

ΣΥΝΝΗΜΕΝΑ
1. Αίτηση σπουδαστών ΤΕΙ (1 σελ.)
2. Αίτηση αποφοίτων ΙΕΚ (1 σελ.)
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
Ανεξ. Αρχή. Δημ. Εσόδων
Αυτοτελές Τμήμα Διοίκησης
Καρ. Σερβίας 10
ΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο κ. Υπουργού Οικονομικών
2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών
3. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών
4. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής
5. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας
6. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων
7. Γραφείο κ. Γενικής Γραμματέως Οικονομικής Πολιτικής
8. Γραφείο κ. Ειδικού Γραμματέα Σ.Δ.Ο.Ε
9. Γεν. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών
10. Αναφερόμενες στην Απόφαση  Υπηρεσίες Γρα

& Αρχείου 

7

ΑΔΑ: Ω332Η-ΥΞΒ


	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 10/05/2019
Α. Π.: οικ. 48810 ΕΞ 2019
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2019-05-10T11:36:13+0000
	Not specified


		2019-07-04T15:23:30+0300
	Athens




